



MINISTER SKARBU PAŃSTWA

MSP/DIF/ 3309 /06
DIF-AM-7451-2/06

Warszawa, dn. 11 . 07 . 2006r.

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP**

Wam wszystkim Panie Marszałku!

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Janusza Kubiaka na 11. posiedzeniu Senatu RP w dniu 24.05.2006r. zawierające wniosek o ustosunkowanie się do sprawy dotyczącej odszkodowania za utratę mienia dla Pana Stefana Sobkowskiego, uprzejmie przekazuję poniżej wyjaśnienia w przedmiotowej sprawie.

Zgodnie z przepisami ustawy Bundestagu z dnia 2.08.2000r. o utworzeniu Fundacji „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość” (Gesetz zur Errichtung einer Stiftung „Erinnerung, Verantwortung und Zukunft“) instytucją kompetentną do rozpatrywania wniosków o wypłatę świadczeń ze środków niemieckiej Fundacji „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość” z tytułu szkód majątkowych zadanych przy bezpośrednim udziale niemieckich przedsiębiorstw jest Komisja ds. Szkód Majątkowych działająca przy Międzynarodowej Organizacji ds. Migracji (International Organization for Migration – IOM), z siedzibą w Szwajcarii (17, Route des Morillons, C.P. 71, CH-1211 Geneve). Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie” (dalej FPNP) w latach 2001-2003 przekazywała wnioski o wymienione świadczenia do IOM, zgodnie z kompetencją. Fundacja prowadziła również akcję informacyjną, wskazując IOM jako instytucję właściwą do przyjmowania wniosków o świadczenia z tytułu szkód majątkowych. FPNP nie posiada natomiast żadnych kompetencji w zakresie opiniowania wniosków składanych do IOM, trybu postępowania i rozstrzygnięć wydawanych przez tę organizację.

Z informacji przekazanych przez Fundację wynika, że Pan Stefan Sobkowski nie korzystał z pośrednictwa FPNP przy składaniu wniosku do IOM. Po raz pierwszy Pan Sobkowski zwrócił się do FPNP listem z dnia 9.12.2005r. informując, że IOM przyznała świadczenie jemu oraz jego rodzeństwu, jednakże nie wypłaciła należnej jemu części tegoż świadczenia. W liście tym Pan Sobkowski prosił o interwencję w IOM. Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie” nie jest upoważniona do podejmowania formalnych interwencji w IOM, o czym poinformowano Pana Sobkowskiego w piśmie z dnia 21.02.2006 r. FPNP może jedynie zwrócić się do IOM o udzielenie informacji w sprawie, z prośbą o rozpatrzenie złożonego tamże wniosku.

Należy przy tym zaznaczyć, że z dniem 30.09.2006r. upływa termin wypłaty świadczeń ze środków niemieckiej Fundacji „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość”, które zostały przyznane (tj. stwierdzono do nich formalnie uprawnienie), lecz nie zostały wypłacone lub odebrane przez osoby uprawnione. Po tym terminie przyznane, lecz nie odebrane świadczenia ulegną przepadkowi. Wyjątek stanowią świadczenia nie odebrane z winy organizacji partnerskich niemieckiej Fundacji (m.in. również IOM). W odniesieniu do tych świadczeń termin ich przepadku został wyznaczony na dzień 31.12.2006r.

Mając na względzie okoliczności wskazane powyżej, Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie” zwróciła się do IOM z prośbą o przekazanie wyjaśnień w sprawie Pana Stefana Sobkowskiego. W dniu 28.06.2006r. FPNP uzyskała informację, że Pan Sobkowski jest jedną z pięciu osób uprawnionych do uzyskania świadczenia w sprawie oznaczonej w IOM numerem wniosku 5601734. IOM potwierdziła, że czterem z uprawnionych osób wypłacono należne im części świadczeń, natomiast nie dokonano jeszcze wypłaty na rzecz Pana Stefana Sobkowskiego (IOM podała wysokość kwoty pozostającą do wypłaty). Zapewniono Fundację, że dane dotyczące tej sprawy są sprawdzane.

Ponadto Ministerstwo Spraw Zagranicznych uzyskało poprzez Stałe Przedstawicielstwo w Genewie informację z Międzynarodowej Organizacji ds. Migracji, że wszczęta została procedura wypłaty świadczenia na rzecz Pana Stefana Sobkowskiego.

Jednocześnie informuję, że uprawnienia do kontroli decyzji podejmowanych w IOM ma wyłącznie niemiecka Fundacja „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość”, z której środków wypłacane są przedmiotowe świadczenia (Stiftung „Erinnerung, Verantwortung und Zukunft”, Markgrafenstrasse 12-14, 10696 Berlin, Niemcy).

z wymaganiami

MINISTER

Wojciech Jasiński

Wojciech Jasiński

Do wiadomości:
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
Departament Spraw Parlamentarnych